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SUSANNE ÖSTERLUND-PÖTZSCH

Hem, Hemlös, Hemlig 
Refl ektioner kring vandrande och spatial tillhörighet 

– ett metodologiskt experiment.

Begreppet vandring kan indikera en mä ngd 
vitt skilda saker i f örhållande till platstillhö-
righet: vandring kan avse en tillvaro av ständig 
rörelse, utgöra en enskild permanent förfl ytt-
ning från punkt A till punkt B, men även syft a 
på en rekreationell aktivitet som avslutas med 
ett återvändande hem. Liksom många andra 
forskare har jag fascinerats av rörelsemönster 
som gående och vandring just för att de f ö-
rekommer i s å många sammanhang och för 
att de v anligen uppfattas som vardagliga och 
givna. Via fl era forskningsprojekt under de 
senaste åren har jag haft  förmånen att kunna 
studera olika gåendeformer som bland annat 
stavgång och pilgrimsvandring (Österlund-
Pötzsch 2013), vardagliga promenader i urbana 
miljöer (Österlund-Pötzsch 2010) och tidig fol-
kloristisk och etnologisk insamlingsverksam-
het (Österlund-Pötzsch & Ekrem 2009, Öster-
lund-Pötzsch, under utgivning). Under arbetet 
med dessa projekt har jag ständigt återkommit 
till förhållandet mellan rörelse och plats. Jag 
har också funderat över vilka innebörder en 
allmänmänsklig företeelse som gåendet får i 
olika sammanhang. Ett uttömmande svar på 
en sådan fråga skulle givetvis kräva ett ambiti-
öst och omfattande forskningsprojekt.

Mitt syft e i den na essä är dock att närma 
mig frågan gällande rörelse och plats i ol ika 
kontexter från en bly gsammare vinkel – o ch 
som genväg använda mig av ett metodologiskt 
experiment. Vad händer om själva problema-
tiken i detta fall får styra framställningen och 
om texten trogen sitt tema ges fria tyglar att 
fl acka, gå i cirklar och röra sig över vida ytor? 
Min valda metodologi är nämligen fl anörens 
perspektiv – i akttagande, associativt och re-
fl ekterande. Flanören som arketyp har beskri-

vits stå nära både poeten och journalisten i sin 
metod att via en medvetandeström registrera 
de miljöer som genomvandras (se t.ex. Gle-
ber 1999). Vad händer när forskaren strövar 
utanför ramarna av sitt eget trygga område 
av fältarbetsmaterial? Finns det någon poäng 
med att ställa olika tider och olika kontexter 
mot varandra med endast temat ”vandring 
och plats” som gemensam nämnare? Kan man 
hitta några svar på en så öppen fråga som för-
hållandet mellan rörelse och platstillhörighet 
via en dylik associativ metod?

Med tanke på de b egränsade antal sidor 
till mitt förfogande för detta experiment har 
jag valt att låta tanken om hem och hemlöshet 
(eller tillhörighet och främlingskap) utgöra 
parametrarna för mitt fl anerande. Hemmets 
plats beskrivs oft a i ordalag som associerar till 
immobilitet och stillastående. Man har slagit 
ner bopålarna, har djupa rötter, är bofast och 
förankrad – allt i hemmets trygga vrå. Att dra 
slutsatsen att upplevelsen av rumslig tillhöran-
de är det samma som stasis är dock förhastat. 
Tvärtom, menar jag, är rörelse en nödvändig 
aspekt av att skapa en känsla av plats, rum och 
hemmahörande (Österlund-Pötzsch 2011). För 
många som fl yttat till ett nytt område blir de 
vardagliga rörelsemönstren ett av de viktigaste 
sätten att etablera ett spatialt förhållande till 
det nya hemmet. Kroppsminnet bekräft ar till-
hörighet, vilket även förklarar känslan av tri-
umf (eller lättnad) när man, exempelvis, utan 
tvekan hittar till den nä rmaste butiken i de t 
nya området. 

Men även om rörelse är en väsentlig del av 
platsskapande har vandring och rörelse mel-
lan platser förknippats med det farliga, det 
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okända och en hotfull hemlöshet. ”Den hem-
lösa vandraren” är en mycket ambivalent fi gur 
i vår kultur – å ena si dan en potentiellt farlig 
främling som fruktas eller stöts bort, å andra 
sidan en idealiserad hjältefi gur som represen-
terar romantik, äventyr och den u ltimata fri-
heten.

Det mångfacetterade förhållandet mellan 
rörlighet och platsbundenhet, och hur dessa 
tillstånd hänger samman med spatial tillhö-
righet och främlingskap, är temat för denna 
essä. Utgående från ett antal fritt och egen-
mäktigt valda historiska och nutida exempel 
hämtade från litteratur, arkivmaterial och 
mina egna fältarbeten om gåendepraktiker 
ämnar jag via en associativ ”fl anörsmetodolo-
gi” refl ektera över några förhållningssätt och 
praktiker där begreppen ”hem” och ”hemlös” 
direkt eller indirekt framställs, värderas och 
tas ställning till. 

Jerusalems skomakare

Jag har en skomakare varit, bott uti Je-
rusalem / Kristus hava jag vanärat, varit 
en bespottare / … / därför må jag vitt om-
vandra mig till straff  och spegel för andra. 

(Folkvisa, 1800-tal, Svenskt visarkivs 
samlingar, www.smus.se)

Vi börjar med en f olklig berättelse – en u t-
bredd och välkänd sägen som berättar om en 
man dömd att vandra världen kring för eviga 
tider. Internationellt kallas sägnen ”den vand-
rande juden” men är i nordisk tradition mera 
känd som ”Jerusalems skomakare”.  I må nga 
versioner av sägnen bar den mystiska vandra-
ren namnet Ahasverus och sades ha v arit en 
skomakare i J erusalem som vägrat Jesus vila 
framför sin dörr under dennes vandring till 
Golgata. Det straff  som utmättes Ahasverus 
var att han måste lämna sitt hem och rastlöst 
irra från plats till plats tills Jesus återkomst. 
Motivet med den evige vandraren har, såsom 
sin olycklige protagonist, vandrat jorden kring 
och använts som tema i bl and annat dikter, 

folksånger, romaner, operor, drama och bild-
konst.

I början av 1600-talet trycktes i Tyskland 
en version av sägnen i pamfl ettform som 
spreds snabbt över Europa och översattes till 
fl era språk. Det är i denna framställning som 
detaljerna om mannens judiska börd och det 
irrande vandrandet läggs till berättelsen.  
Pamfl ett-versionen av sägnen var ämnad som 
anti-semitisk propaganda, där Ahasverus fi ck 
representera hela det judiska folket (Edelmann 
1986:6-9). Sägnen passade även en k risten 
eskatologi där ögonvittnet Ahasverus blev en 
garanti för Jesus utlovade återkomst. Intresset 
för sägen från forskarvärlden har varit mycket 
stort och tolkningarna mångtaliga. Orsaken 
till detta, konstaterade folkloristen Galit Ha-
san-Rokem (1986b), är inte minst de motsätt-
ningar som laddar motivet ”den evige vandra-
ren” med symboliska betydelser:  

Th e Wandering Jew is a perambulating 
stranger who carries European cogni-
tive universe everywhere. He is more 
specifi cally the carrier of that intimate 
mythical cognizance which is sacred to 
Christian society. He therefore embo-
dies the fear for Jew and Christian alike 
that the stranger may indeed possess 
a knowledge of one’s own primordial 
symbols, which oneself may not even 
have direct access to. (Hasan-Rokem 
1986b:195)

Sägnen om den evige vandraren spreds till de 
nordiska länderna före det fanns någon judisk 
bosättning i r egionen. Motivet fi ck snabbt 
fäste i den n ordiska folkloren men s ägnens 
huvudperson har i svensk och fi nsk folklig tra-
dition rätt och slätt blivit en s komakare från 
Jerusalem, inte uttryckligen en jude med exo-
tiskt namn. Temat användes inom en mä ngd 
olika genrer och plockade oft a upp lokala drag 
(se Hasan-Rokem 1986a, af Klintberg 1986). 
Det ligger nära till hands att förmoda att orsa-
ken till den popularitet ”Jerusalems skomaka-
re” haft  i nordisk folklig berättartradition, och 

1 Det kan i detta sammanhang noteras att både den nordamerikanska och den australienska urbefolkningen hade ett fundamentalt an-
norlunda sätt att betrakta landegendom, bosättning och förhållandet till plats än de europeiska invandrarna.
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även varför sägnen genererat ett så stort antal 
versioner, ligger i det suggestiva grundmoti-
vet – den både skrämmande och fascinerande 
tanken av att vara dömd till ett liv i s tändig 
rörelse, att gå från plats till plats, att aldrig 
vara bofast, alltid en främling och alltid utan-
för. Att inte tillhöra en plats – är det frihet eller 
förbannelse? 

Ett liv i rörelse

I sägnen om ”Jerusalems skomakare” beskrivs 
vandring och hemlöshet som ett fasansfullt 
straff , icke desto mindre tycks en väsentlig del 
av mänsklighetens historia ha vandrats fram. 
Från ”ur-vaggan” i A frika har resten av värl-
den befolkats. Bibeln berättar om folk på fl ykt, 
uppbrott och sökande eft er nya hem. Epoken 
i slutet av järnåldern har fått benämningen 
folkvandringstiden på g rund de må nga folk-
stammar som vid denna tid vandrande till nya 
bosättningsområden. Sedan de a merikanska 
och australiensiska kontinenterna1 ritades in 
på europeiska kartor har migrationsvågor gått 
i olika riktningar över jordklotet – vilket inte 
minst präglar vår egen tid.

Några grupper, som exempelvis sefardiska 
judar i slutet av 1400-talet, har förvisats från 
sina hemorter och tvingats resa från plats till 
plats. Men myndigheter och styrande har 
under historiens gång även tagit drastiska åt-
gärder för att hindra fri rörlighet bland sina 
undersåtar eller vissa folkgrupper bland dem. 
Segregation av sociala och etniska grupper har 
varit en b ekant företeelse i s tadsmiljö. Den 
idag vanligt förekommande beteckningen 
”ghetto” hittas först i 1610-talets Venedig för 
att beteckna de kvarter i staden dit judarna var 
hänvisade (http://www.etymonline.com).  

Strävan att platsfästa folk har också haft  
sin grund i behovet att ta ut skatter eller sol-
dater till armen. I det feodala Europa förbjöds 
livegna att fl ytta för att garantera arbetskraft  
för godsen. Men platslösa främlingar till fots 
var ändå en v anlig syn. Vägarna befolkades 
av en stadig ström av hantverkare på jakt eft er 
anställning, försäljare, kringvandrande stu-
denter och akademiker, predikanter, tiggare, 

gycklare, skådespelare, pilgrimer, taskspelare, 
tjuvar, legosoldater och hemlösa. Frivilligt el-
ler av nödtvång har många levt sina liv resan-
de, på mer eller mindre permanent basis.

Mot slutet av den tidigmoderna tiden öka-
de misstänksamheten mot hemlösa vandrare 
och många myndigheter intensifi erade sina 
försök att kontrolla dessa element. I S verige 
infördes under 1700-talet en mä ngd stadgar 
och förordningar mot landstrykare och det 
gjordes försök att få grupper som resandefolk 
och romer att inordna sig i e tt mer bofast liv 
(Svensson 1993:87f.). Under 1800-talet hård-
nade inställningen ytterligare mot arbetslösa 
och drivande individer. Lösdrivarna ansågs 
vara lättingar och som sådana samhällsfar-
liga. De s venska myndigheterna försökte öka 
kontrollen över hemlösa vandrare genom 
lagstift ning och införde 1885 den s å kallade 
lösdrivarlagen, vilken i delvis omarbetat form 
var i kraft  ända till 1960-talet (Edman 138:141).

Under vissa perioder, i s ynnerhet ekono-
miskt svåra tider med hög arbetslöshet, har 
antalet luff are och tiggare ökat märkbart. En 
sådan drastisk ökning av arbetslösa vandrare 
gav i 1880-talets USA upphov till en veritabel 
luff arskräck, ”tramp-scare”, som varande ända 
till det andra världskriget. Luff arna, konsta-
terade geografen Tim Cresswell, uppfattades 
som en sjukdom eller som parasiter som borde 
utrotas (Cresswell 2001:9f.). Delvis berodde 
detta på a tt luff arna ansågs vara arbetsskyg-
ga eller kriminella. Men de u tgjorde även en 
fara på ett annat plan, då de med sin rörlighet 
och platslöshet stod i s karp kontrast till vär-
deringar som förknippar plats med moraliska 
ideal. I detta perspektiv står mobilitet som ett 
hot mot det trygga plats-baserade samhället 
(ibid.:14). Här är det alltså inget mindre än 
samhällsordningen som uppfattas stå på sp el 
och måste försvaras.

Att få ”främmande”

Det svenska ordet ”gäst” kommer från forn-
svenskans ”gaester” med betydelsen främling. 
Ordet går tillbaka till det indoeuropeiska 
”ghosti” och latinets ”hostis” – som hade den 
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dubbla betydelsen av både ” främling” och 
”fi ende” (Hellquist 1922:216). Gäst, främling 
eller fi ende: det fi nns ett osäkerhetsmoment 
förbundet med den som kommer utifrån. Spe-
ciellt oberäkneliga bland de okändas skara var 
vagabonderna som inte gick att platsbestäm-
ma och dessutom synbarligen färdades utan 
något slutgiltigt mål.   

Då luff aren vanligen per defi nition för-
knippats med arbetslöshet, har det också 
funnits många yrken som innebar ett kring-
vandrande liv. Detta har oft a handlat om ett 
säsongsbaserat resande där personerna hade 
någon form av hemort som de mer el ler min-
dre regelbundet återvände till. Inom denna 
grupp fi nns gårdfarihandlarna vars yrke har 
långa traditioner i Norden. I Sverige var ”knal-
larna” från Sjuhäradsbygden i Vä stergötland 
speciellt kända. I F inland dominerades gård-
farihandeln av vandrande handelsmän från 
Karelen, de s å kallade ”laukku-ryssarna” el-
ler ”påsaryssarna”. ”Påsaryssarna” var eft er-
längtade och utgjorde ett välkommet avbrott 
i vardagens göromål. De spelade dessutom en 
viktig roll för varuförsörjningen på landsbyg-
den.  De fi ck mat och sovplatser i stugorna och 
skyddades i må nga fall mot polisen då man 
visste att handeln var lagstridig. ”Påsa-ryssar-
na” färdades oft ast ensamma till fots och bar 
sin väska med varor på ryggen. Bland de artik-
lar som bjöds ut fanns knappar, trådar, tyger, 
sjalar och tobak. Gårdfarihandlarna hade van-
ligen speciella gårdar som de återbesökte. När 
gårdfarihandlaren kom till en a v ”sina” går-
dar hölls det fest och han stannade oft a fl era 
dagar enligt arkivuppgift er gällande Esbo på 
1890-talet. Kring sekelskift et 1900 spreds dock 
ryktet att de karelska gårdfarihandlarna job-
bade som agenter för den ryska regimen, vilket 
väsentligt minskade deras anseende i bygder-
na. (SLS 813:98, 99; Uppslagsverket Finland, 
http://www.uppslagsverket.fi /)

Den ökade misstänksamheten mot kring-
resandes intentioner drabbade även de folklo-
re-insamlare som kring sekelskift et 1900 reste 
runt i s venskbygderna som stipendiater för 
Svenska litteratursällskapet i Finland. När sti-
pendiaten Alfons Takolander sommaren 1899 

samlade ortnamn i S altvik på Å land krävdes 
mycket arbete för att övertyga ortsborna om 
insamlarens ärliga uppsåt. Takolander note-
rade i sin reserapport att ”befolkningen intog 
ställvis en reserverad hållning, misstänkande 
mina namnuppteckningar stå i nå got slags 
samband med ´mullvadsarbeté ” (SLS 70). Li-
kaså blev stipendiat Bruno Sjöros direkt miss-
tänkt för vara ett instrument för den ryska re-
geringen och blev tvungen att bedyra att han 
inga sådana kopplingar hade före han kunde 
uppta sitt arbete:

Den 17 juni reste jag över Åbo och Björ-
neborg till Kasaböle by i nordligaste 
Sastmola dit jag anlände 21 juni. Delvis 
tack vare läraren i den svenska folksko-
lan i b yn, hr Kronqvist kom jag snart 
i beröring med befolkningen och då 
jag lugnat deras farhågor beträff ande 
ändamålet med min vistelse därstädes, 
försäkrat att jag ej var utsänd av gene-
ralguvernören och lyckats nöjaktigt 
förklara dem s yft et med mina anteck-
ningar, så visade de äldre personer, till 
vilka jag främst vände mig, mycket in-
tresserade (…) (SLS 743)

Folkkulturinsamlarna färdades ibland med-
vetet inkognito från sin samhällsställning och 
uppgift . Flera av de t idiga folkloristerna som 
mästersamlaren V.E.V. Wessman, och inte 
minst Elias Lönnrot några decennier tidigare, 
levde och klädde sig synnerligen enkelt under 
sina fältarbeten. Det var alltså inte ovanligt 
att de blev tagna för kringvandrande gesäller 
eller liknande, vilket de inte alltid brydde sig 
om att korrigera då denna roll gav dem större 
rörelsefrihet och mindre uppmärksamhet (se 
Lönnrot 2002; SLS 1113). 

Vandraren välkomnad

Den främmande vandraren har i a llmänhet 
uppfattats som en h otfull gestalt som borde 
undvikas. Men främlingar bemöts inte alltid 
med misstro och fi entlighet, många platser 
och personer har av sedvänja eller övertygelse 
välkomnat besökare även om de varit okända. 
Elias Lönnrot beskrev i si na reseberättelser 
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om hur han under de l ånga vandringar han 
gjorde blev bemött med ovänlighet på vissa 
orter men lika oft a med stor gästfrihet och ge-
nerositet. Under sitt besök hos runosångaren 
Juhana Kaunulainen i b yn Humuvaara i K a-
relen erbjuder den åldriga värdinnan inte bara 
mat och tak över huvudet, hon tvättar också 
oombedd Lönnrots kläder. Han skildrade sce-
nen som utspelade sig: 

Jag tackade värdinnan men h on un-
danbad sig a lla tacksägelser, och sade 
att hon icke gjort annat, än vad man är 
skyldig att göra åt de främmande. ”Mi-
täs ihmisestä olisi joll éj sitä hyvää toi-
selle tekisi”. Tillade därjämte, kanske 
ni skulle hava haft  något annat orent, 
jag skulle hava bort fråga er d å, men 
en gammal människa kommer icke 
ihåg allting. Jag svarade att jag väl hade 
något mer varmed jag dock icke kunde 
besvära henne. När hon fi ck höra det 
gav hon sig i cke någon ro f örrän hon 
skulle få även det övriga till tvätten, vil-
ket hon försäkrade nog skulle hinna bli 
torrt tills jag skulle begiva mig (Lönn-
rot 2002:87)

Att visa främlingar vänlighet har av tradition 
varit speciell angeläget om främlingen råkade 

vara en pilgrim. Under medeltiden uppfattades 
det som en kristlig plikt att erbjuda pilgrimer 
gästfrihet – ha ndlingen gjorde även värden 
eller givaren delaktig i den heliga vandringen. 

Tanken att behandla resande väl fi nns även 
i våra moderna dagar, berättar en medarbetare 
vid Pilgrimscentret i Vadstena i S verige. När 
han själv pilgrimsvandrade över fj ällen till Ni-
daros (Trondheim) i N orge träff ade han oft a 
människor som erbjöd honom nattkvarter el-
ler ett mål mat. Det att han vandrade just som 
pilgrim upplevde många som betydelsefullt 
konstaterar han:

För en del ä r det också att ta emot en 
pilgrim har en d jupare innebörd. Jag 
var lite överraskad första gången jag 
var med om det för jag trodde att sånt 
där var bortglömt och hörde till med-
eltiden, men det fi nns människor som 
säger oh, d u kommer som pilgrim, så 
att du är driven av den heliga anden, 
och utsänd på väg och har utsatt dig för 
det. Så för dem att ta del av den vand-
ringen var också något heligt. Att få ta 
emot en pilgrim och ta hand om dig för 
en kväll (…) Det var en o erhört stark 
upplevelse. Att man kommer till främ-
mande människor som tar hand om en. 
(Intervju, Vadstena 14.6.2011)

Personer med en speciell uppgift  el ler rutt 
så som pilgrimen och gårdfarihandlaren har 
trots att de korsar lokala och regionala gränser 
antagligen i h ögre grad åtnjutit gästfrihet än 
de som uppfattats vandra utan mål och rikt-
ning.

Det rumskapande gåendet

Gående har naturligtvis inte per automatik 
uppfattats som ett hot mot samhällsordningen 
och olika gåenderitualer har även använts för 
att upprätthålla ordning (Hole 1944:57f.; Ryden 
1993:26ff .). Före kartor blev allmänt förekom-
mande användes rituella inspektionsrundor 
för att markera egendomsgränser. Att fysiskt 
gå längs en gräns förkroppsligar rummet inte 
enbart för de som själva utför handlingen utan 
även för eventuella åskådare. Dessa typer av 

Hemmets gränser. Möten mellan besökare 
och hemmets invånare sker vid tröskeln. 
Inte alla ”främmande” släpps in. Foto: Eino 
Nurmi (SLS  1053:210)
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gåenderitualer används oft a i o mråden med 
konfl ikter kring gränsdragningar. Ett välkänt 
exempel är Nordirland, där protestantiska 
organisationer årligen arrangerar så kallade 
”Orange parades”. Paraderna sker längs med 
och genom de katolska kvarteren och provoce-
rar oft a till sammanstötningar och stridigheter 
mellan grupperna. Traditionen med de protes-
tantiska marscherna går tillbaka till 1700-talet 
men är i hög grand en a rena för nutida kon-
fl ikter både mellan protestantiska och katolska 
grupper och mellan olika protestantiska frak-
tioner (Bryan 2000). Även i B askien används 
gåenderitualer som politisk och territoriell de-
monstration. Nationalistiska och pro-baskiska 
grupper organiserar stora marscher tvärs över 
gränsen mellan Spanien och Frankrike enligt 
visionen av hur den Baskiska nationens ”rätta” 
gränser går. Intressant nog använder myn-
digheterna exakt samma metod som en form 
av mot-demonstration. Vartannat år vandrar 
representanter från de spanska och de franska 
myndigheterna gemensamt längs den offi  ciella 
landsgränsen för att ceremoniellt kontrollera 
gränsstenarna. Ritualen bygger på en ga m-
mal baskisk tradition av att markera bygrän-
ser genom att formellt gå längs dem. (Leizaola 
2000:41-44)

Att fysiskt röra sig över ett område är ett ef-
fektivt sätt att signalera social kontroll. Gäng-
medlemmar som vill inpränta sin rumsliga 
dominans patrullerar därför oft a noggrant 
gränserna för ”sina” kvarter. Samma spatiala 
kontroll utövas naturligtvis även av patrulle-
rande polis i omvänt syft e – att etablera lagens 
och samhällets makt (Gieryn 2000:480). Men 
också på ett mindre medvetet och demonstra-
tivt plan är upprepad rörelse sammankopplad 
med spatial tillhörighet. Att oft a röra sig över 
ett område skapar en unik bekantskap med 
dess topografi ska karaktär och kännetecken. 
Ett minnesförhållande uppstår mellan person 
och plats. Det återkommande gåendet genom 
ett landskap blir biografi ska möten för indi-
viden, observerade arkeologen Christopher 
Tilley (1994:27), i det att man minns tidigare 
aktiviteter och händelser och läser betydelse-
laddade detaljer i o mgivningen.  I s ynnerhet 
de landskap vi rörde oss i som barn och unga 

ger oss oft a känslan av att vår egen historia 
fi nns som ett inskrivet lager i platsen. Walter 
Benjamin uttryckte detta poetiskt i sitt kon-
staterande att om en person får i uppdrag att 
beskriva sin barndomsstad ges beskrivningen 
ohjälpligen drag av en självbiografi  (Benjamin 
1999:262).

Genom vår närvaro över en längre tid eta-
bleras en form av underförstådd legitimitet att 
få vistas på platsen. I det traditionella folkliga 
rättstänkandet fi nns en v edertagen uppfatt-
ning om att personer som regelbundet använ-
der gamla vägar och stigar innehar rättigheten 
att få fortsätta göra det. I till exempel Storbri-
tannien förekommer denna ”common law” 
som en sl ags motsvarighet till den n ordiska 
allemansrätten. Det vill säga, så länge man 
fortsätter att gå l ängs en t raditionellt använd 
stig anses man ha en l aglig rätt att göra det. 
(Wallace 1993:10; Olwig 2008:87) 

Platskännedom är en form av kunskaps-
makt som kan användas i ol ika situationer – 
även i helt vardagliga sammanhang. En av de 
personer jag intervjuade för min studie om gå-
endepraktiker i Helsingforsregionen berättade 
att hon gärna promenerade i e tt bostadsom-
råde hon tidigare bott i för att hon kände det 
så väl. Hon uppskattade speciellt mycket sin 
kännedom av det nätverk av promenadstigar 
som fanns där. Vissheten om att hon kunde 
improvisera, hitta genvägar och kombinera 
ihop precis en s ådan rutt hon önskade ingav 
en känsla av säkerhet och kontroll (Österlund-
Pötzsch 2010). Däremot kan situationer då vi 
rör oss utanför våra bekanta områden fylla oss 
med osäkerhet och rädsla. En annan av mina 
sagespersoner berättade hur hon länge varit 
rädd för att vistas i för henne okända delar av 
Helsingfors. När hon sedan medvetet började 
promenera i de ssa områden utvecklade hon 
snabbt ett nytt förhållande till staden. Hel-
singfors som en s törre helhet började kännas 
som ”hemma”. Promenerandet i nya områden 
skapade inte bara en större personlig säkerhet 
utan utgjorde en påtaglig rumslig erövring (se 
ibid.). 
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Den kända främlingen

Att medvetet utforska och lära känna nya 
miljöer är ett sätt att utöka det område man 
betraktar som ”hem”. Men det fi nns situatio-
ner när vi väljer att iscensätta det främmande 
i vår etablerade hemmiljö. En av karnevalens 
centrala funktioner sägs vara att utgöra en 
bekräft else av sakernas ordning, genom att 
vända upp och ner på förhållanden under en 
bestämd period kan allt återvända till ”det 
vanliga” eft eråt. Också motivet med den plats-
lösa vandrande främlingen har används som 
en förstärkare av sociala och geografi ska rum. 
Inom maskeringsritualer används den okända 
besökaren ”bortifrån” oft a i gräns- och grupp-
bekräft ande syft e. Kombinationen av det be-
kanta och det främmande har en säregen lock-
else. Biskopen och krönikören Olaus Magnus 
beskriver år 1555 i sitt verk om de skandinavis-
ka folken hur även ”Nordens härdade inbygga-
re” speciellt vid fastlagstider använde masker 
och ”förvända sin röst och te sig till bryderi för 
sina vänner” (Olaus Magnus 1982:624). Olaus 
Magnus fördömde skarpt detta oskick, men 
traditionen lever fortsättningsvis kvar i många 
skandinaviska samhällen. 

Traditionen med maskerade besökare vid 
exempelvis jul eller fastlag innehåller vanli-
gen ett gissningsspel, i det att värdarna försö-
ker avslöja identiteten på sina hemlighetsfulla 
gäster. Detta fungerar naturligtvis endast om 
personen bakom masken är bekant, men är då 
en mycket eff ektiv återidentifi ering av de som 
accepteras som en del av samhället (Firestone 
1969:65ff .). På må nga orter där ritualen med 
maskerade husvisiter förekommer har det haft  
stor betydelse vilka hus som besöktes – de som 
av någon anledning ignorerades av de maske-
rade eller själva låste dörren för besökarna var 
de som även annars uppfattades stå utanför det 
sociala rummet i samhället (se Glassie 1976:71, 
179; Bregenhøj 1974:76). Nyinfl yttade som är 
angelägna att upptas i s amhällsgemenskapen 
vinnlägger sig därför oft a om att vara med i 
maskeringsritualen (Bregenhøj 1974:36,101).

Maskeringen är en f orm av kommunika-
tion där åskådaren ibland är lika aktiv som den 
utklädde påpekade folkloristen Terry Gunnell 

(2007:27). På Iniö i Åbolands skärgård har tra-
ditionen med tjugondagsgubbar på Tjugondag 
Knut varit en p opulär årsfest. Gissningsele-
mentet har här varit en central del av traditio-
nen. Inte bara åskådarna, det vill säga de be-
sökta hushållen, önskade avslöja hemligheten 
med vem som fanns bakom masken, utan även 
andra tjugondagsgubbar försökte, ibland till 
och med användande våld, att avmaskera var-
andra (Bergman 1984:23, se även SLS 1495:98).  

I ett av Folkkultursarkivets i H elsingfors 
fältarbeten om Iniös tjugondagsseder från 
mitten av 1980-talet kommenterade en av sa-
gespersonerna det svåra i att inte bli igenkänd 
i det lilla samhället:

Det var bara ibland det hände att någon 
gått och inte alls blivit igenkänd. Jag 
har aldrig lyckats undgå att bli igen-
känd. Ett par gånger på 5 -10 år kan 
man lyckas hålla sig o igenkänd. Man 
skall gå till alla hushåll, så någonstans 
blir man igenkänd. Det pratas eft eråt 
vem som varit på besök. Man sku gå till 
alla hushåll i den by man beslutat sig gå. 
(SLS 1495:21)

Även om de ma skerade dolde hela sin kropp 
och inte talade kunde de bl i igenkända på 
rörelsemönster (SLS 1495:72). Diskussionerna 
om vem som var vem kunde räcka fl era veckor 
eft eråt (SLS 1495:28). Att lämna något hus 
utanför besöksrundan ansågs oartigt och det 
var även snopet om inga knutsgubbar dök upp 
på grund av bistra väderförhållanden eller lik-
nande (SLS 1495:25, 27). Några av sagesper-
sonerna menade dock att när de var unga på 
1910- och 1920-talen så gick man inte till lära-
ren eller prästen som uppfattades tillhöra ”ett 
annat stånd” och var ”annanstans ifrån” (SLS 
1495:32, 58). Även som ”hemlig” och maskerad 
kunde alltså vissa sociala begränsningar gälla, 
besöken gjordes bland de som redan räknades 
till det egna sociala rummet.  

Frihet eller förbannelse? 

För att återgå till den tidigare ställda frågan – 
är ett liv i rörelse från plats till plats frihet eller 
förbannelse? Baserat på o van valda exempel 
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från olika tider och geografi ska orter är svaret 
både ja och nej. Friheten ligger i möjligheten 
att själv kunna välja mellan rörelse eller plat-
sens rotfasthet, och förbannelsen uppstår om 
denna rättighet fråntas oss. Förhållandet mel-
lan plats och rörlighet är både ko mplext och 
fundamentalt. Att vara bofast och att ha en 
egen plats, förknippas med trygghet och ses 
inte sällan som en f örutsättning för ett gott 
liv. Men platsbundenhet är långt ifrån alltid 
positivt utan kan under vissa omständigheter 
upplevas vara begränsande, diskriminerande 
och förtryckande. 

I det moderna västerländska samhället är 
fast bosättning norm varvid många urbefolk-
ningar och nomadfolk har svårt att få för-
ståelse för sin traditionella kultur. Icke desto 
mindre är ”mobilitet” ett av de ord som oft ast 
används för att karaktärisera det senmoderna 
eller postmoderna samhället (se t.ex. Klink-
mann 2005). Migranter, fl yktingar, gästarbe-
tare, turister, aff ärsmän, soldater, politiker och 
studerande är alla del a v den ö kade globala 
rörelseströmmen. Följaktligen har de traditio-
nella vandringstyperna med förtjusning an-
vänds av teoretiker i försök att beskriva dagens 
verklighet. Deleuze och Guattari (1986) an-
vände ”nomadism” för att beteckna ett spatialt 
fl ytande tillstånd i opposition till ett statsori-
enterat statiskt system. Sociologen Zygmunt 
Bauman använde ”pilgrimen” som en metafor 
för den moderna världen. För att beskriva det 
postmoderna tillståndet av rädsla för begräns-
ning och fi xering föreslog Bauman å a ndra 
sidan metaforerna ”fl anören”, ”vagabonden”, 
”turisten” och ”spelaren” som speglande de 
mest typiska livsstrategierna. Dessa olika ka-
raktärer förenas av att de är ambivalenta, rast-
lösa och nyckfulla (Bauman 1996:25f., 32f.). 
Med andra ord, ”ett evigt vandrande” har från 
att ha u ppfattats som ett fruktansvärt straff  
blivit en postmodern livsstrategi!

Hur är det då med platslösheten? Det är i 
detta sammanhang viktigt att minnas att plats 
och rum inte är samma sak. Ett rumsligt tillhö-
rande kan vara oberoende av geografi sk plats. 
En vandrande pilgrim kan sålunda uppleva att 
befi nna sig i ett och samma rum även om plat-

serna ständigt växlar (se Österlund-Pötzsch 
2011). I sjä lva verket kan det framhållas att 
rörelsen är nödvändig för uppfattande av både 
platser och rum (se t.ex. Th rift  2006:141f.). Om 
begreppet ”hem”, istället för att bindas till en 
geografi sk plats, ses som ett rum som skapas 
av våra praktiker, rytmer, förhållningssätt och 
tankar öppnas ytterligare en dimension. 

Den hemlösa vandrande skomakaren från 
Jerusalem inledde denna artikel, en annan 
välkänd, men mindre olycklig, vandrare får 
avsluta. Poeten Matsuo Bashō föddes 1644 
i provinsen Iga i Japan. Han anses vara den 
klassiska japanska haikuns främsta utövare. 
Ett stort antal dikter fi nns i de reseskildringar 
han skrev baserat på de långa vandringar han 
företog genom Japan. I sitt mest berömda verk 
En färd i det inre av landet beskriver han i den 
öppnande paragrafen med några skimrande 
rader sin vandringslust och det hem han fi nner 
i vandrandet: 

Th e moon and sun are eternal travelers. 
Even the years wander on. A l ifetime 
adrift  in a boat, or in old age leading a 
tired horse into the years, every day is a 
journey and the journey itself is home. 

Kanske är det, som Bashō föreslog, rörelsen 
och inte platsen som utgör hemmet? Tydligt 
är att vårt förhållningssätt är en process i tid, 
rum och situation. Den hemlösa vandraren, 
den gränsdragande vandringsritualen, och 
den hemliga men samtidigt kända maskerade 
besökaren framstår alla som performanser 
genom vilka spatial tillhörighet och främling-
skap upprättas och förhandlas.

Att gå i cirklar - postskript

Vad var resultatet av mitt experiment med fl a-
nörsperspektivet? Att kontrastera situationer 
i tid och rum gav insikten att det är svårt att 
dra allmängiltiga slutsatser om ett förhållande 
baserat på en typ av situation och en typ av 
material. Att kontrastera olika företeelser gör 
att de kan belysa varandra även om de inte 
nödvändigtvis är jämförbara. Flanerandets 
metod gjorde det möjligt att demonstrera att 
rörelse i förhållande till plats är en grundläg-
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gande faktor för hur vi skapar både hem och 
främlingskap i olika sammanhang – och att 
detta ofta är en performativ process. Men att 
inte stanna upp i materialet och fördjupa tex-
ten utan ständigt skynda vidare till nästa tanke 
gjorde även att författaren, det vill säga jag 
själv, blev hemlös i min egen text. Associatio-
ner är egensinniga och tar inte alltid alla de-
taljer i beaktande, min egen brist på platskän-

nedom fi ck mig kanske att se betydelser där 
sådana inte fanns? Kanske blev jag så förtjust 
i tankevandringens frihet att jag tappade sikte 
på målet och gick vilse bland exemplen.  Mitt 
lilla experiment som fl anörmetodolog gjorde 
mig sålunda till en ytlig betraktare och en till-
fällig besökare – men möjligtvis även några 
observationer rikare. 
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SUMMARY 

Home, Homeless, Unknown. Refl ections on w andering 
and its relationship to spatial belonging and alienation – 
a methodological experiment.

Th e image of the homeless wanderer has traditionally ta-
ken a ve ry ambivalent role in Western culture – on t he 
one hand a potentially dangerous stranger who is feared 
or ostracized, on the other hand an idealized hero who re-
presents adventure and the ultimate freedom. One of the 
quintessential perambulating strangers in European fol-
klore is the motif of the Wandering Jew, who, in the words 
of the folklorist Galit Hasan-Rokem, “embodies the fear 
(…) that a s tranger may indeed possess a k nowledge of 
one’s own primordial symbols, which oneself may not 
even have direct access to” (Hasan-Rokem 1986b:195). 

In order to investigate the highly complex and multifa-
ceted relationship between mobility and spatial belong-

ing, on t he one h and, and alienation, on t he other, I’ve 
employed a “fl aneuresque methodology”. Th is approach 
allows me t o roam, associate freely and to pick examp-
les from a w ide span of t ime, space and contexts. What 
emerged from my fl aneuresque observations was that a 
wandering life can be both a curse and a blessing depen-
ding on t he individual’s possibility to choose one’s own 
paths and dwellings. Th e homeless wanderer, the demar-
cating walking ritual and the masked, but ultimately fa-
miliar, visitor are all performances through which spatial 
belonging and alienation are maintained and negotiated.  
As for my me thodological experiment the joy of le tting 
one’s thoughts wander might have led me astray but also 
gave me some unexpected insights. 




